Дело № 1-5/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 февраля 2019 года 

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Гарифинова М.Р.,

с участием государственного обвинителя Шакирова А.М., 

подсудимого Н.,

защитника Юсупова И.И., представившего ордер № 

при секретаре Минибаевой Г.Б.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Н., 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) 06.02.2012 года по приговору Алькеевского районного суда РТ по п. « а» ч. 3 ст. 158 УК РФ на 2 года 6 месяцев лишения свободы, освобожден 01.07.2013 года условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 29 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Н. 06.02.2012 года Алькеевским районным судом РТ осужден по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ с присоединением не отбытого условного осуждения по приговору от 01.09.2011 года Алькеевского районного суда РТ по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ общим сроком на 2 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

01 июля 2013 года Н. по постановлению от 18.06.2013 года 

<

данные изъяты> районного суда РТ освобожден из 

<

данные изъяты> условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 29 дней. 

Судимость по приговору от 06.02.2012 года Алькеевского районного суда РТ по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ у Н. погашается 01.07.2019 г. 

05.04.2018 года в связи с неоднократным совершением в течении года административных правонарушений по решению Алькеевского районного суда РТ в соответствии с федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении Н. до погашения судимости то есть до 01.07.2019 года установлен административный надзор с определенными ограничениями и обязанностями:

- запрета пребывания в заведениях для реализации и употребления спиртосодержащей продукции в розлив;

- не покидать место своего жительства либо пребывания в период времени с 22 час. 00 мин. до Об час. 00 мин. следующего дня, за исключением выполнения им в ночное время отачиваемой работы по трудовому договору;

- проходить регистрацию в отделении МВД России по Алькеевскому району I раз ежемесячно в день, определённый сотрудником ОМВД России по Алькеевскому району;

- запрета выезда за пределы района по месту жительства (пределы Алькеевского района Республики Татарстан) без письменного разрешения отделения МВД России по месту жительства (отделения МВД России по Алькеевскому району). 

25.06.2018 года в связи с неоднократным совершением в 2018 году административных правонарушений, по решению Алькеевского районного суда РТ в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении Н. были установлены дополнительные административные ограничения. 

Н. зная об указанных решений суда и будучи неоднократно предупрежденным сотрудниками полиции отделения МВД России по Алькеевскому району об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административною правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях) либо административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность в том числе о порядке и условиях соблюдения установленных в отношении него административных ограничений, действуя умышленно, игнорируя установленные в отношении него судом административные ограничения, действуя умышленно нарушил общественный порядок. 

Так 24.12.2018 года в 21 часов 45 минут Н. в общественном месте находился в состоянии алкогольного опьянения, тем самым оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 26.12.2018 года он был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. 

Кроме того, за период нахождения под административным надзором Н. нарушил установленные судом административные ограничения проходить регистрацию в отделении МВД России по Алькеевскому району 1 раз ежемесячно в дни, определенные сотрудником ОМВД России по Алькеевскому району, за что он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ 2 раза, по ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ 3 раза, по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ 6 раз. 

В судебном заседании Н. вину свою по предъявленному обвинению признал полностью, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником. 

По ходатайству Н. с согласия государственного обвинителя, дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия и назначает наказание Н. по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Н. преступления, данные о его личности, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

По бытовым характеристикам Н. характеризуется удовлетворительно ( л.д. 159, 167). 

Как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимого суд учитывает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а так же его родственников, осуществление им ухода за инвалидами. 

Как обстоятельство, отягчающее наказание Н. суд признает наличие рецидива преступления в его действиях. 

Преступление, совершенное Н. относится к категории небольшой тяжести. 

С учетом всех указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд находит, что исправление Н. возможно без изоляции от общества, наказанием в виде обязательных работ.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Н. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 120 (сто двадцать) часов обязательных работ. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна. Судья: М.Р. Гарифинов

Приговор вступил в законную силу:

Судья: М.Р. Гарифинов

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-5/2019

Секретарь судебного заседания: